GU. — Tales oportebat cardinalibus romanis esse a poculis.

BE. — Is circumactis oculis tacitus dinumerat quot sint in hypocausto; quo plures adesse videt, hoc vehementius accenditur hypocaustum, etiamsi alioqui sol æstu sit molestus. Hæc apud illos præcipua pars est bonæ tractationis, si sudore diffluant omnes. Si quis non assuetus vapori aperiat rimam fenestræ, ne præfocetur, protinus audit : « Claude ». Si respondeas : « Non fero »; audis : « Quære aliud diversorium ». Post redit ille barbatus Ganymedes, ac linteis insternit mensas

la coutume du pays se mettent où bon leur semble. Car il n'y a point là de distinction entre le pauvre et le riche, entre le maître et le valet.

GUILLAUME. — C'est là cette ancienne égalité que la tyrannie a aujourd'hui effacée. Je m'imagine que le Christ vivait ainsi avec ses disciples.

BERTULPHE. — Tout le monde assis, voici qu'apparaît de nouveau la mine refrognée du Ganymède ! Il compte une seconde fois toutes ses bouches ; ce qu'ayant fait, il pose devant chacun un couteau de bois avec une cuiller de bois et un verre. Quelque temps après arrive le pain. Les convives ont le loisir de le chapeler pendant que la bouillie achève de cuire. Vous attendez quelquefois l'espace d'une heure.

quot putat esse satis illi numero. Sed ô Deum immortalem quam non Milesiis ! cannabeo diceris ex antennis detracta. Destinavit enim unicuique mensæ convivas, ut minimum octo. Jam quibus est notus mos patrius ; accumbunt ubi cuique libitum fuerit. Nullum enim discrimen inter pauperem et divitem, inter herum ac famulum.

GU. — Hæc est illa vetus æqualitas quam nunc e vita submovit tyrannis. Sic opinor vixisse Christum cum suis discipulis.

BE. — Postquam accubuerunt omnes, rursus prodit torvus ille Ganymedes, ac denuo dinumerat sua sodalitia : mox reversus apponit singulis pinacium ligneum, et cochleare ex eodem argento factum, deinde cyathum vitreum ; aliquanto post, panem : eum sibi quisque per otium repurgat, dum coquantur pultes. Ita nonnunquam sedetur ferme horæ spatio.

GUILLAUME. — Et personne ne perd patience?

BERTULPHE. — Personne du moins de ceux qui connaissent l'humeur de la nation. Ensuite on apporte le vin. Quelle piquette, bon Dieu! Les sophistes ne devaient pas en boire d'autre, tant il est âcre et amer! Si quelque hôte en particulier offre de l'argent pour en avoir de meilleur, ils font d'abord semblant de ne pas entendre, mais l'air qu'ils prennent est celui de gens qui veulent vous

GU. — Nullus hospitem interim efflagitat cibum?

BE. — Nullus cui notum sit regionis ingenium. Tandem apponitur vinum, Deus bone, quam non fumosum? Non aliud oportebat bibere sophistas; tanta est subtilitas et acrimonia. Quod si quis hospes, etiam oblata privatim pecunia, roget ut aliunde paretur aliud vini genus, primum dissimulant, sed eo vultu, quasi interfecturi: si urgeas, respondent: « Hic diversati sunt tot comites et marchiones, neque quisquam questus est de vino meo: si non placet, quære tibi aliud diversorium ». Solos enim nobiles suæ gentis habent pro hominibus, et horum insignia nusquam non ostentant. Jam igitur habent offam quam objiciant latranti stomacho: mox magna pompa veniunt disci. Primus ferme habet offas panis madefactas jure carniarum, aut, si dies est pisculentus, jure leguminum. Deinde aliud jus: post aliquid carniarum recoctarum. Rursus pultis aliquid, mox aliquid solidioris cibi, donec probe domito stomacho, apponant carnes assas aut pisces elixos, quos non possis omnino contemnere: sed hic parci sunt, et subito tollunt. Hoc pacto totum convivium temperant quamadmodum solent actores fabularum, qui scenis admiscunt choros; ita isti alternis miscunt offas ac pultes. Curant autem ut extremus actus sit optimus.

assassiner. Si vous insistez, on vous répond : « Des comtes et des marquis ont logé ici, pas un ne s'est plaint de mon vin; s'il ne vous plaît pas, cherchez une autre auberge. » Car ils ne tiennent pour des hommes que les nobles de leur nation : pas de maison où ils n'en étalent les armes. L'estomac aux abois est mis enfin en présence du potage; puis marchent en grande pompe les autres plats. Le premier contient le plus souvent des boulettes trempées dans du jus de viande, et, si c'est un jour maigre, dans du jus de légumes. Autre jus à la suite, et puis quelques viandes recuites ou de la salaison réchauffée. Après une purée que suit un mets plus substantiel, ils vous servent, quand la faim est apaisée, un rôti ou des poissons cuits à l'eau. Les mépriser tout à fait n'est pas possible; mais le plat est court et presque aussitôt enlevé. Ils en usent ici comme ces auteurs tragiques qui coupent les scènes par des chœurs : eux aussi font passer des entremets à chaque service. Mais ils ont soin que le dernier acte soit aussi le meilleur.

GUILLAUME. — C'est d'un bon poète.

BERTULPHE. — De plus c'est un crime de dire :

GU. — Et hoc est boni poetæ.

BE. — Porro piaculum fit, si quis interim dicat : « Tolle hunc discum; nemo vescitur ». Desidendum est usque a præscriptum spatium, quod illi clepsydris, ut opinor, metiuntur. Tandem prodit ille barbatus aut pandocheus ipse vestitu